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راهبرد جمهوری اسلامی ایران در مقابله با تروریسم   
                                                                                      اصغر افتخاری1
                                                                       علی شبستانی2

تاریخ دریافت:90/6/6                            تاریخ پذیرش نهایی:90/8/21

چکیده:
امروزه پديد تروريسم به يکي از مهم ترين دغدغه  هاي امنیتي ملت  ها و دولت  ها 
در سراسر جهان تبديل شده  است. رواج پديده تروريسم منحصر به منطقه و يا دولت 
 هاي خاصي نیست، بلکه از كشورهاي كوچک، كمتر توسعه  يافته تا بزرگترين قدرت  
هاي دنیا به نحوي با اين معضل امنیتي مواجه هستند. همگام با اوج  گیری فعالیت  های 
امّا به  رغم تمام  تروريستی، تمهیدات بین  المللی نیز برای مقابله با آن افزايش يافت، 
قوانین و تمهیدات بین  المللی برای مقابله با آن، جامعه بین  الملل هنوز نتوانسته با اين 
پديده به طور جامع و مانع برخورد كند و جهان را از لوث وجود تروريست  هايی كه خون 

هزاران انسان  بی گناه را هدر می  دهند، پاک نمايد.
   به طور تقريبی می  توان گفت از زمان شکل  گیری جامعه بین  الملل و درک لزوم 
مقابله با تروريسم، كشورها و جامعه بین  الملل سه راهبرد را در روند مبارزه با تروريسم 
در پیش گرفته  اند كه هريک موفقیت  هايی را در پیش داشته  است، امّا هیچ کدام قادر 
از دست زدن  نتوانسته  بلندمدت  نبوده  است و در  تروريسم  با پديده  مقابله ريشه  ای 
راهبرد  ابعاد  تا  است  آن  پی  در  مطالعه  اين  كه  تروريستی جلوگیری كند  اقدامات  به 

جمهوری اسلامی ايران در مقابله با تروريسم را در طی سه دهه اخیر تبیین نمايد.
   از اين رو، يافته هاي اين پژوهش كه با بهره گیري از روش توصیفي-تحلیلي و تکیه 
بر داده هاي عیني- تاريخي و استفاده از منابع كتابخانه اي و فضای مجازی )الکترونیک( 
صورت پذيرفته، نشان مي دهد كه جمهوری اسلامی ايران به عنوان يکی از كشورهايی 
كه پديده تروريسم با امنیت آن پیوند خورده و به شکل دوگانه ای از تروريسم آسیب 
ابزارهای نظامی و تاكتیکی )زودبازده( برای مقابله با  ديده است؛ در عین حالی كه از 
با  مقابله  و  تروريسم  ريشه  های  است درصدد خشکاندن  گرفته  بهره  تروريسم  مظاهر 
تروريسم  با  مقابله  برای  و  بوده  )ديربازده(  تروريستی  اقدامات  آورنده  وجود  به  عوامل 
سیاست  های ويژه  ای را اتخاذ كرده است و اقدامات متعددی را انجام داده است، و اين 
امر نشان دهنده آن است كه جمهوری اسلامی ايران در زمینه مقابله با تروريسم دارای 

راهبردی مشخص بوده است.
واژگان کلیدي:

تروریسم، راهبرد، مقابله با تروریسم، جمهوری اسلامی ایران

1. دكترای امنیت ملی، دانشیار دانشگاه امام صادق)ع(
2. كارشناسی ارشد اطلاعات استراتژيک، دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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مقدمه:
از معضلات جهان كنونی پديده تروريسم است كه حیات  بدون شک يکی 
انسان ها را تهديد می كند، روابط دوستانه میان كشورها را در معرض خطر قرار 
می دهد، امنیت دولت ها را مخدوش می كند و يکی از موانع جدی و اساسی 
برای دستیابی بشر به صلح و امنیت است و از طرفی، اگرچه تروريسم به طور 
گسترده به عنوان يک رويکرد عملی مورد استفاده گروه های مختلف قرار می گیرد 
امّا نبايد آن را يک پديده مجرد و غیر وابسته به ساير علل و عوامل دانست؛ برای 
اين پديده لازم است آن را در ساختار مجموعه  ای كه در آن واقع  بهتر  فهم 
می شود مورد تجزيه و تحلیل قرار داد و در همین راستاست كه در اقصی نقاط 

دنیا، تروريسم نه يک تاكتیک بلکه يک استراتژی است.
و  كشورها  اكثر  كه  است  موضوعاتی  معدود  از  تروريسم  با  مقابله  موضوع 
ملت ها بر روی آن اجماع نظر دارند. البته اين اجماع نظر كلی و اجمالی است، 
دولت ها و ملت های مختلف برداشتی خاص خود را از اين پديده دارند؛ به طوری 
كه به  رغم گذشت بیش از 60 سال از طرح موضوع تروريسم در سطح بین المللی 
و خلق آثار فراوانی)كنوانسیون های بین المللی و منطقه ای( در شناخت و مبارزه 
با آن، هنوز نظر قاطعی درباره مفهوم تروريسم، تعريف و مصداق دقیقی از آن 
در نزد افکار عمومی، اصول و مصاديق مبارزه با آن در سطح بین الملل و افکار 

عمومی وجود ندارد.
جمهوری اسلامی ايران يکی از كشورهايی است كه پديده تروريسم با امنیت 
ملی آن پیوند خورده و به شکل دوگانه ای از تروريسم آسیب ديده است. ايران از 
سويی جزء اصلی ترين قربانیان تروريسم در تاريخ استقلال خود به شمار می رود 
و از سويی ديگر در مواجهه با اتهام حمايت از تروريسم، بهای استقلال خود را 
می پردازد. در چنین شرايطی بديهی است كه دولت ايران بیش از هر دولتی از 
مبارزه و مقابله با تروريسم، به معنی عام كلمه، سود می برد و در راستای اهداف 
و سیاست های بشردوستانه خود در پرتو آموزه های اسلامی و انسانی، در رابطه 
و  داخلی  تعبیه سازوكارهای  در صدد  آن  با  مقابله  و سازوكارهای  تروريسم  با 
با  و  اين حوزه  تروريسم است. در  با  بین المللی مقابله  با سازوكارهای  همراهی 
توجه به اين مقدمه كوتاه، مقاله حاضر درصدد پاسخگويی به اين مسأله  است 
كه: ابعاد راهبرد تقابلی جمهوری اسلامی ايران با تروريسم طی سه دهه اخیر 

چه بوده است؟ 
در پاسخ به سؤال فوق فرضیه نوشتار حاضر است كه راهبرد جمهوری اسلامی 
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ايران در مقابله با تروريسم طی سه دهه گذشته مبتنی بر خشکاندن ريشه ها و 
مبادی فکری و اعتقادی تروريسم از يک سو و مقابله با مظاهر تروريسم از سوی 
ديگر بوده است. بر اين اساس، با استفاده از روش اسنادی و كتابخانه  ای ابتدا 
به بررسی مفاهیم راهبرد، ترور، تروريسم و مقابله با آن و همچنین راهبردهای 
مقابله با تروريسم كه در گستره جهانی وجود دارد می پردازيم و سپس سیاست ها 

و راهبردهای جمهوری اسلامی ايران را در اين زمینه تبیین خواهیم نمود.
تروريسم،  و  ترور  گونه  های  و  ريشه  ها  همچون  مباحثی  كه  است  بديهی 
با  برای مقابله  تروريسم، اصول راهبردی اسلام  موضع گیری اسلام در خصوص 
تروريسم، نظرات و مواضع رهبران جمهوری اسلامی ايران در خصوص مقابله با 
تروريسم و مواردی از اين قبیل در خصوص مقابله با تروريسم برای جمهوری 
اسلامی ايران حائز اهمیت است، امااين موارد مفروض بوده و در اين مقاله به آن ها 
اشاره نمی شود.نکته  ای كه قابل تأكید است اينکه از نظر اسلام ترور و اقدامات 
و  به طور كلی مطرود  و در هر سطحی  به هر شکل، در هر جايی  تروريستی 
محکوم است و جمهوری اسلامی ايران نیز با سرلوحه قرار دادن اصول راهبردی 

اسلام در زمینه مقابله با تروريسم از اين قاعده مستثنی نبوده  است.

1.مفهوم شناسی
الف(راهبرد

واژه راهبرد به مدت طولانی به معنی بیان دانش و هنری كه يک فرمانده 
كل قوا به كار می برد، استفاده می شد)بوفر1366: 26-25(. برابر انگلیسی واژه  
»راهبرد« كه در فارسی نیز كاربرد زيادی دارد واژه »استراتژی« است. اين واژه 
از ريشه يونانی استراتیگوس1 گرفته شده  و نخستین بار در سده 18 میلادی در 
معنای »هنر ژنرال« و يا »هنر سازماندهی« يگان ها مورد استفاده قرار گرفته-

است )ازغندی و روشندل 1388: 6-5(؛ بنابراين در اين پژوهش، منظور ما از 
واژه راهبرد همان استراتژی است و در طی تحقیق اين دو واژه را به يک مفهوم 

در نظر گرفته ايم.
راهبرد يا استراتژی به طرح عملیاتی درازمدتی گفته می شود كه به منظور 
دست يابی به يک هدف مشخص طراحی شده باشد. وزارت دفاع ايالات متحده 
امريکا راهبرد را به طور رسمی به اين شکل تعريف می كند: »راهبرد، نظريه يا 
مجموعه ای از نظريات سنجیده در مورد كاربرد ابزارهای قدرت ملی است كه به 

1  . Strategos
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شکلی هماهنگ و هم گرا برای تحقق اهداف ملی و چندملیتی مورد استفاده قرار 
گیر.«.  )www. southcom.mil,2008 ( انجمن مطالعات عالی نظامی وابسته 
به پنتاگون يا وزارت دفاع آمريکا نیز در سال 1963 تعريفی مشابه از استراتژی 
را طرح كرد: »استراتژی علم و فن توسعه و كاربرد قدرت های سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی و نظامی ملت به هنگام صلح و جنگ به منظور تأمین حداكثر پشتیبانی 
از سیاست های ملی و افزايش احتمال پیروزی و تقلیل احتمال شکست است«.

)فارسی، 1363: 33( كارل فون كلاوزويتس  مشهور به پدر مطالعات راهبردی 
نوين است راهبرد نظامی را به كارگیری نیروها در جهت كسب پیروزی نهايی در 

جنگ تعريف می كند. 
ديدگاه اين نويسندگان، برای تبیین نقش راهبرد در جنگ و منازعه مناسب 
است، ولی،امروزه بازيگران گوناگونی وارد میدان جنگ شده اند؛ بازيگرانی مانند 
گروه های تروريستی، مافیايی، شورشی، شبه نظامیان و مانند آن ها، صحنه منازعات 
اين پیچیدگی ها،  از گذشته نموده اند. به دلیل  را بسیار متفاوت تر و پیچیده تر 
رهنامه ی نظامی ايالات متحده نگاه ديگری به مقوله راهبرد دارد. در اين رهنامه، 
میان  هماهنگی  ايجاد  و  كارگیری  به  و  توسعه،  علم  و  »هنر  از  عبارت  راهبرد 
برای  اطلاعاتی(  و  نظامی  فرهنگی،  اقتصادی،  )ديپلماتیک،  ملی  قدرت  ابزارهای 
دست يابی به هدف هايی كه به حفظ امنیت ملی می انجامد.« اين تعريف متفاوت تر 
و جامع تر از تعريف های پیشین است، زيرا در كنار عنصر نظامی به ديگر عنصرهای 

لازم برای رسیدن به هدف نیز توجه می كند )عباسی، 1388: 224(.
بنابراين می توان گفت، در اين مقاله منظور از راهبرد، برنامه ريزی و راهکار 
منسجم، همه جانبه، پايدار، علمی و حقوقی - سیاسی جمهوری اسلامی ايران 

در خصوص مقابله با تروريسم است )شريفیان 1380: 3(.

ب(ترور و تروریسم
تروريسم از واژه ه اي مبهم در عرصه بین  المللي است كه به علت پیچیدگي 
مفهوم و مصاديق آن با نوعي »بحران معنا« در تعريف و تهديد قلمرو آن مواجه 
هستیم. واژه تروريسم از جمله واژگاني است كه افراد و سازمان هاي دولتي و 
غیردولتي به طور مکرر استفاده می کنند، اما هركدام برداشت هاي خاص خود را از 

آن دارند كه در بسیاري موارد متفاوت از برداشت ديگران است.
به هر حال، تروريسم از ريشه ترور1 به معنای ترس، وحشت و هراس است. 

1  . Terror
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برای  قانونی حکومت ها  در دانشنامه سیاسی »به كارهای خشونت  آمیز و غیر 
نیز كردار گروه های  و  ترور می گويند  ترساندن آن ها  و  سركوبی مخالفان خود 
مبارزی كه برای رسیدن به هدف های سیاسی خود دست به كارهای خشونت  
آمیز و هراس  انگیز می زنند، ترور نامیده می شود« )آشوری، 1373: 98-99(. 
از اين  رو، معمولاً از ترور، عملی را تعبیر می كنند كه موجب ترس و وحشت 
بالعرض                نه  و  است  بالذات  و  بالاصاله  كه  وحشتی  و  ترس  هم  آن  شود؛  می 
)قادری كنگاوری، 1390: 216(. می توان گفت تفاوت هايی میان دو مفهوم ترور و 
تروريسم وجود دارد كه در مباحث آتی به ويژگی های متمايز آن ها اشاره می کنیم.

و حتی  تعارض هستی  شناختی  و  تضاد  به علت  تروريسم  تعريف  هر چند 
شناخت شناسانه میان دولت ها و برداشت ها و ادراكات متفاوت از منافع و امنیت 
سازمان   نويسندگان،  حقوق  دانان،  دانشمندان،  اما  است،  دشوار  و  ملی سخت 
های دولتی و غیردولتی، كنوانسیون ها و افراد گوناگونی تروريسم را به روش های 
متفاوت تعريف كرده  اند كه در اين مجال پرداختن به آن ها غیرممکن است؛ ولی 
اشاره می شود: »تروريسم  آنها  از  به يکی  پیشنهادی  تعريف  به عنوان  اينجا  در 
اقدامی خشونت آمیز و رعب آور )به علت ناگهانی و غافلگیرانه بودن آن( و در 
عین حال آگاهانه و سازمان يافته با اهداف و مقاصد عموماً سیاسی و انگاروانه 
به صورت  اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی و جز آن -  )ايدئولوژيک( - و حتی 
فردی يا جمعی و با هر وسیله ممکن )چون هدف وسیله را توجیه می کند!(، 
علیه جمعیتی بی گناه و غیرنظامی است كه غالباً قربانیان ترور، هدف و مقصود 

اصلی نیستند« )قادری كنگاوری 1390: 217(.
در  و  است  پديده ای سیاسی  اساساً  ترور  اشاره شد،  هم  تعريف  در  چنان که 
حال حاضر با افزوده شدن پسوند )Ism( به مکتب و روش تبديل شده است 
همچنین تروريسم دارای اصول و قواعد هدفمند با سازماندهی شبکه ای مشخص 
و نظريه  مند است و می توان آن را از ترور كه بیشتر شامل اعمال خشونت  آمیز، 
غافلگیرانه و هدفمند می شود، جدا كرد. بنابراين می توان گفت، تروريسم ناشی از 
نوعی جريان است كه برخلاف ترور كه عملی فردی و ضربتی است و در كوتاه 
مدت انجام می پذيرد؛ جريانی گروهی، سازمان يافته و مستمر است كه اهداف 
متنوع  تری را پوشش می دهد كه می تواند در جايگاه نوعی استراتژی سیاسی 
يا حتی نظامی قرار گیرد. به اين معنی تروريسم جريانی است كه می كوشد به 
كمک روشی از هراس  افکنی و وحشت پراكنیِ مبتنی بر قهر و زور، ديدگاه های 
خويش را پیش ببرد. عامل ديگر كه بر اساس آن تروريسم از ترور تمییز داده 
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می شود، نوع و آماج اهداف انتخاب شده است. بر اين اساس، ترور نوعی عمل 
غافلگیرانه و ناگهانی برای از پای درآوردن مخالف و دشمن است، اما تروريسم 
با جوهره سیاسی، اجتماعی و عمل فراتر از قتل غافلگیرانه تعريف می  شود. در 
يا جمعیت  مقتول  به  معطوف  لزوماً  افکنی  وحشت   يا  قتل  تروريسم،  در  واقع 
مورد تعدّی نیست، بلکه در پی آن است تا با تعرض و تعدّی به جمع يا هدفی 
كوچک، جمعیت و جامعۀ بزرگ را با هراس و انفعال مواجه كند، و به اهداف خود 
دست يابد )همان(. يکی ديگر از ويژگی  ها و عوامل تمیز دهنده تروريسم تحرّک  
اقدامات  در  تروريسم  مزيت  اين  به  بايد  كه  است  آن  تحرّک  قابلیت  و  پذيری 
ضد تروريستی توجه نمود؛ بدين معنی كه بر خلاف دولت ها كه يک جغرافیای 
مشخص دارند و تنها در چارچوب آن قدرت تحرک دارند، اما عدم احساس تعلق 
سرزمینی به تروريست اين قابلیت را داده  است كه از سرزمینی به سرزمین ديگر 
و از مکانی به مکان ديگر نقل مکان كند و مورد حمله قرار دادن بازيگری كه 

فاقد احساس تعلق سرزمینی است، بسیار دشوار است.

ج(مقابله با تروریسم
مقابله با تروريسم به اقداماتی تدافعی گفته می شود كه برای كاهش آسیب-

پذيری های فردی و اجتماعی از اعمال تروريستی با استفاده از نیروهای نظامی 
عین  در  بهتر،  عبارت  به  و   ) Dod, 2009: 39(،می شود انجام  مدنی  و  محلی 
حالی كه به معلول )اقدامات تروريستی( پاسخ می دهد به علت ها و ريشه های 
اقدامات، تکنیک ها، تاكتیک ها و  تروريسم هم توجه دارد؛ از منظری ديگر، به 
منظور  به  پلیس  و  نظامی  نیروهای  دولت ها،  كه  می شود  گفته  استراتژی هايی 
انجام می دهند.         تروريستی،  تهديدات  يا  و  اقدامات  به  دادن  پاسخ  و  جلوگیری 

)Nacos, 2008: 169-218(
يا  بايد به مفهوم ضد تروريسم  با تروريسم  اما در پرداختن به بحث مقابله 
همان آنتی تروريسم هم پرداخته شود و حدود اين دو را مشخص نمود. از اين 
رو ابتدا به مفهوم ضد تروريسم می پردازيم و سپس نتیجه  گیری و تعريف نهايی 

را ارائه می نمايیم.
ممانعت،  برای  تهاجمی  اقدامات  از  كاملی  گستره  شامل  تروريسم  ضد 
در  مرحله  آخرين  مرحله،  اين  كه  است  تروريسم  به  پاسخگويی  و  بازدارندگی 
اقدامات  به  و  است  واكنشی  اقدامی  تروريسم  ضد  است.  تروريسم  با  مبارزه 
گسترده آمادگی، طرح  ريزی و پاسخگويی كه در طرح های اقدام متقابل علیه 
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تروريسم گنجانده شده است، جنبه قانونی می بخشد)سرمستانی : 4(؛ به بیان 
ديگر ضد تروريسم پرداختن به معلول است و به علت های اصلی پیدايش اقدامات 

تروريستی نمی  پردازد. 
چنان كه  می آيد،  نیز  تروريسم«2  »پاد  مقابل  در  گاهی  تروريسم«1  »ضد 
سیاست های           با  تروريستی«  »ضد  سیاست های  بین  دردريان«  »جیمز  بیان  به 
»پاد تروريستی« يک تفاوت بنیادين وجود دارد كه ناظر بر اهداف غايی آن ها 
سیاست  امّا  هستند،  تروريسم  نفی  دنبال  به  سیاست  دو  هر  اگرچه  می باشد. 
نخست از طريق كاربرد منابع قدرت برای نیل به هدف تلاش می كند و سیاست 
دوم از طريق ارائه يک »جايگزين« برای آن درصدد رسیدن به هدف است. بر اين 
به تولید پديده هايی جايگزين برای »تروريسم«  اساس »پاد تروريسم« ضرورتاً 
 :132 )دردريان،  ندارد  مفهوم  و  معنا  تروريسم«  »ضد  در  كه  می شود  منتهی 

)93-110
با  مقابله  از  نگارنده  تحلیل  و  تعريف  مبنای  مباحث،  اين  همه  به  توجه  با 
تروريسم ، تركیبی است از دو مفهوم »ضد تروريسم« و »مقابله با تروريسم« كه 
شامل هر دو مفهوم شده و در سمت و سوی سؤال و فرضیه اصلی تحقیق است.

2.راهبرد های مقابله با تروریسم
درخصوص چگونگی مواجهه با تروريسم در گستره جهانی سه راهبرد مشخص 
قابل شناسايی است. اين سه راهبرد هر كدام در يک مقطع زمانی از نفوذ و برد 
راهکارهايی خاص را  بیشتری برخوردار بوده اند و به تبع آن در هر دوره غالباً 
برای مبارزه با تروريسم برگزيده اند. بنابراين در اين بخش مقاله سعی شده است 
با توضیح مختصری در مورد هر راهبرد، راه كارها و ويژگی های هر يک از دوره ها 

بررسی شود.

الف( راهبرد پیشگیرانه
راهبرد پیشگیرانه3 از قديمی ترين راهبردهای موجود است كه مبنا و اساس 
شکل گیری كنوانسیون های 13گانه و قطعنامه های سازمان ملل تا اوايل دهه 90 
میلادی است. به عبارتی در اين دوره تمام كشورها و سازمان ها نگاه پیشگیرانه 
1 . Anti Terrorism
2 . Counter Terrorism
3  -Prevention Approach
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به تروريسم داشتند و به نحوی می خواستند اقدامات تروريستی به منصه  ظهور 
نرسد؛ از اين رو اقداماتی )سیاسی، فرهنگی، حقوقی و... ( را انجام داده اند كه 

عموماً در اين چارچوب است.
آن  بر سر  و همواره   بوده  تروريسم  ريشه يابی  دنبال  به  بیشتر  راهبرد  اين 
و  تروريستی  اقدامات  سر  بر  بیشتر  اختلاف  اين  است.  داشته  وجود  اختلاف 
اقدامات آزادی بخش نمود داشته است. اولین قطعنامه صادره در چارچوب اين 
راهبرد، قطعنامه 3034 سازمان ملل متحد است كه در آن به چگونگی روابط 
كشورها با يکديگر، عدم مشروعیت استعمار، قوانین تبعیض نژادی و ملاحظات 
خارجی در كشورهای ديگر اشاره شده است. مفاد اين قطعنامه نشان می دهد كه 
حامیان آن در درجه اول بیشتر به مبارزه با ريشه های تروريسم توجه داشته و 
در درجه دوم تلاش كرده  اند كه میان تروريسم و ساير اقدامات از جمله اقدامات 

نهضت های آزادي بخش، تفاوت قائل شوند) عبدالله خانی 1386: 221-223(.
راهبرد پیشگیرانه در مبارزه با تروريسم دارای دو گونه است: در گونه اول 
كه بیشتر به مسائل فراحقوقی بازمی گردد بیش از آنکه به پیش  دستی در برابر 
تروريسم انديشیده شود، به علل و عوامل پیدايش تروريسم و چگونگی برطرف 
راهبردهای  كلیه  از  بلندمدت  در  راهبرد  اين  توجه می شود.  عوامل  اين  كردن 
در  اروپا  راهنمای شورای  اصول  بود.  مؤثرتر خواهد  و  پايدارتر  مراتب  به  ديگر 
را مدنظر داشته است و  اين راهبرد  تروريسم  با  خصوص حقوق بشر و مبارزه 

راهبرد پیشگیرانه را به شرح ذيل مورد تأكید قرار داده است:
»با در نظر داشتن اينکه مبارزه با تروريسم مستلزم اقداماتی طولانی  مدت با 
نگاه پیشگیرانه از علل تروريسم است، اين مهم به  ويژه از طريق ترويج همبستگی 
در میان جوامع ما و ترويج يک گفت گوی چندفرهنگی و میان  مذهبی محقق 

می شود«)عبداللّهی 1388: 107(.
گونه دوم راهبردی در پاسخ به اقدامات تروريستی است كه با وجود توسل 
به گونه اول ارتکاب می شوند. به ديگر سخن همواره اين امکان وجود دارد كه 
نظم  زياده خواهی  با  كه  باشند  داشته  وجود  تروريستی  سازمان های  و  گروه ها 
موجود را به چالش بکشند. در چنین مواردی در گونه دوم راهبرد پیشگیرانه آن 
است كه به جای اتخاذ موضع انفعالی و واكنشی در برابر فعالیت های تروريستی 
با تصويب اقدامات فعال، نسبت به كشف و خنثی  سازی فعالیت های تروريستی 
همت گمارده شود. اين راهبرد به  ويژه پس از آشکار شدن توانايی تروريست ها 
قرار  تأكید  مورد  بسیار  جمعی  كشتار  تسلیحات  و  روش ها  به  كارگیری  برای 
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گرفته است. 
مورد  تروريسم  ضد  بین المللی  كنوانسیون های  اكثر  در  پیشگیرانه  راهبرد 
توجه قرار گرفته است؛ به عنوان مثال، در اتحاديه اروپا شاهد تصويب پیش نويس 
كنوانسیون اروپايی پیشگیری از تروريسم هستیم كه برخلاف كنوانسیون پالرمو 
كاملاً به موضوع تروريسم اختصاص دارد. اين پیش  نويس– كه كمیته كارشناسان 
تروريسم شورای اروپا در 7 مارس 2005 آن را به تصويب رسانده است- نظر 
به اشتغال اساسی آن دارای دقیق ترين و كامل ترين سازوكارها در پیشگیری از 
تروريسم است. با عنايت به اين پیش نويس و ديگر اسناد بین المللی و منطقه ای 
موجود در مبارزه با تروريسم و از جمله كنوانسیون پالرمو، برخی از سازوكارهای 

اجتماعی پیش بینی  شده در پیشگیری از تروريسم عبارت  اند از:
- لزوم آموزش هرچه بیشتر مأموران اجرای قانون و تربیت نیروهای متخصص 

در مبارزه با تروريسم؛
- لزوم آموزش و ارتقای آگاهی های عمومی مردم در مورد تهديدات تروريستی 

به منظور جلب همکاری آنها در شناسايی و پیشگیری از اقدامات تروريستی؛
- اتخاذ سازوكارهای مناسب برای ارتقای همکاری و هماهنگی بیشتر بین 

مقامات مسئول مبارزه با تروريسم؛
- ارتقای استانداردهای ايمنی در حفاظت از اماكن و تأسیسات دارای قدرت 

خطرناک؛
- ارتقای استانداردهای ايمنی در حفاظت از جان و اموال قضات، وكلا و ديگر 

مأموران دخیل در مبارزه با تروريسم؛
- جرم انگاری جرايم تروريستی و اطلاع رسانی گسترده در مورد آن؛

مالی  تأمین  از  و جلوگیری  تروريستی  گروه های  در  - جرم انگاری عضويت 
تروريسم؛

- جرم  انگاری، سازماندهی، رهبری، هدايت، معاونت و مشاركت در ارتکاب 
جرايم تروريستی؛

- جرم  انگاری آموزش روش ها و متدهای تروريستی از جمله آموزش ساخت 
و به  كارگیری مواد منفجره؛

- لزوم شناسايی مسئولیت های كیفری، حقوقی و اداری برای اشخاص حقوقی 
به منظور پیشگیری از سوء استفاده از اشخاص حقوقی؛

- لزوم پیش بینی صلاحیت های حقوقی و كیفری لازم برای تعقیب متهمان 
و مظنونان به ارتکاب جرايم تروريستی؛



ت /  سال چهارم / شماره دوازدهم-پاییز 1390
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

14

اطلاع  رسانی                       و  متناسب  و  مؤثر  مجازات  جدی  اعمال  و  وضع  لزوم   -
گسترده؛

- اعلام و تصويب اينکه جرايم تروريستی برای اهداف پناهندگی جزء جرايم 
سیاسی در نظر گرفته نمی شوند؛

خسارت  جبران  برای  دسترس  در  و  مناسب  سازوكارهای  برقراری  لزوم   -
قربانیان اقدامات تروريستی،چون رضايت مندی مردم نقش مهمی در همکاری 

آنان با مقامات در پیشگیری از تروريسم دارد؛
- ارتقای همکاری بین المللی از طريق تبادل اطلاعات و تجربیات، معاضدت 

قضايی بین المللی و از جمله اجرای دقیق اصل يا محاكمه كن يا استرداد؛
- لزوم ملاحظه موازين و استانداردهای حقوقی از جمله حقوق بشر و حقوق 

بشردوستانه در پیشگیری و مبارزه با تروريسم)عبداللهی 1388: 109-110(. 
چنان كه پیداست، راهکارهايی را كه در اين راهبرد برای مبارزه با تروريسم 
اتخاذ می گردد، بیشتر تئوريک و در مقام عمل هم غالباً به سمت تصويب قوانین 

و كنوانسیون هايی برای مبارزه با تروريسم پیش می رود.

ب(راهبرد اعمال مجازات قانونی
اين راهبرد در مقطع زمانی 1993 تا 2000 و در كمیته سوم و كمیسیون 
حقوق بشر سازمان ملل ظهور نمود. راهبرد مذكور بیش از آنکه نگران تروريسم و 
اقدامات تروريستی باشد، مأموريت و توجه خود را بر پايمال شدن حقوق اساسی 
بشر از ناحیه اقدامات ضد تروريستی قرار داده است. طرفداران اين راهبرد معتقد 
با تروريسم در درجه اول به آزادی شهروندان لطمه زده است.  هستند مبارزه 
بیان و اطلاعات را  آزادی  با تروريسم، آزادی و خصوصاً  نام مبارزه  به  دولت ها 
محدود نموده اند. از سوی ديگر دولت ها بیش از پیش به بهانه مبارزه با تروريسم 
در زندگی خصوصی مردم مداخله می كنند و حريم خصوصی افراد را خدشه  دار 
باعث شده است كه حقوق زندانیان و  تروريسم  با  آنکه مبارزه  كرده اند. ضمن 
كسانی كه متهم به تروريسم هستند لگدمال گردد. بنابراين تلاش اين راهبرد 

معطوف به چنین نگرانی هايی است)عبدالله  خانی 1386: 224(.
اين شیوه در برخورد با تروريسم از اسباب و زمینه های آن چشم می پوشد 
و بر نفس عمل مجرمانه و مرتکبان آن متمركز می شود. هرگونه بحث و مذاكره 
يا حامیان آن ها منتفی شمرده می شود. نگرش حقوقی خود را  با تروريست ها 
می سازد.  محدود  و  مقید  مجرمانه  اعمال  با  رسمی  و  شکلی  صرفاً  برخورد  به 
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هرچند ممکن است اين روش به تنهايی تحلیل حقوقی قانع  كننده ای به شمار 
آيد، اما نتايجی كه از آن به دست  می  آيد چیزی نیست كه انتظار می رود، چرا 
كه شرايط لازم برای موفقیت آن مهیا نیست )فلوری 1382: 288-287(. برای 
اينکه اقدامات حقوقی برای مبارزه با تروريسم تا حدی موثر واقع شوند بايد از 
و  تروريسم  بین المللی شدن  ارائه شود.  پذيرفته شده  تعريفی  تروريستی  عمل 
مبارزه با آن بايد به مقابله جهانی با آن از رهگذر معاضدت حقوقی بیشتر میان 
اعمال تروريستی  كشورها منتهی شود، همان طور كه طبق نظر قاضی گیلوم1 
در همه كشورها بايد جرم شناخته شود؛ بر اين اساس، بايد آيین های دادرسی 
كیفری را بازبینی و اصلاح كرد، صلاحیت سرزمینی دادگاه ها حتی زمانی كه 
حملات تروريستی به دست اتباع بیگانه و خارج از موطن آن ها انجام شده باشد، 
با سهولت بیشتری به رسمیت شناخته شود و نهايتاً بايد تروريست ها بازداشت، 

محاكمه و مجازات و در غیر اين صورت مسترد گردند) فلوری، 1382: 288(.
راهبرد اعمال مجازات قانونی، اعمال تروريستی را صرفاً اعمال كیفری در نظر 
می گیرد كه بايد به وسیله سازوكارهای داخلی، قضايی، اجرايی و پلیسی پیگیری 
سازوكارهای  از  بازداشت  و  تعقیب  تحقیقات،  شوند.  داده  كیفر  و  محاكمه  و 
اصلی اين نظام به شمار می آيند. اين سازوكارها و به  ويژه تکلیف به بازداشت 
متهمان يا مجرمان شاخصه های اصلی است كه اين راهبرد را از ديگر راهبردها 
با ديگر راهبردها بسیار  جدا می كند. راهبرد اعمال مجازات قانونی در مقايسه 
به صراحت  از حقوق دانان  برخی  به همین دلیل  و  بوده  دقیق و محدودكننده 
صحبت از عدم كفايت سازوكارهای راهبرد اعمال مجازات قانونی در مبارزه با 
عملیات تروريستی كرده  اند و به راهبردهای ديگری مثل راهبرد نظامی متمايل 

می شوند)عبداللهی1388: 117-115(.
برای مثال دانیل ريسنر در اين خصوص چنین اظهار می دارد: »تحقیقات، 
بازداشت و تعقیب از وسايل اصلی نظام اجرای قانون هستند. آن ها برای برخورد با 
مجرمان )عادی( كافی هستند ولی برای مواجهه با تهديدات تروريسم بین المللی 
ناكافی به نظر می رسند. چرا كه در برخورد با اين پديده مسأله عمده پیشگیری 
از حمله، قبل از وقوع آن است نه اينکه هدف اصلی مجازات عاملان آن پس از 

واقع شدن باشد«   )Reisner: 201 به نقل از : عبداللهی 1388: 117(.
علاوه بر اين، اين نظر نیز وجود دارد كه چون مركز پلیس مؤثر بین المللی 
وجود ندارد و پلیس محلی نیز در بسیاری از كشورها غرق در فساد و ناكارآمدی 

1 . Guillaume
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است، راهبرد اعمال مجازات قانونی سازوكار مؤثری در مبارزه با تروريسم نیست. 
محکمه  و  نبوده  بخش  رضايت   عمل  در  نیز  مجرمان  استرداد  نظام  علاوه  به 
از  ندارد.  وجود  كند  رسیدگی  تروريست ها  جنايت  به  كه  كارآمدی  بین المللی 
تروريسم  علیه  مؤثر  اقدام  می تواند  زور  به  توسل  با  توأم  رويکرد  فقط  رو  اين 
بین المللی را تضمین نمايد)عبداللهی 1388: 117(. به عنوان نکته پايانی، اشاره 
به اين نکته نیز سودمند است كه كنوانسیون های بین المللی ضد تروريسم اساساً 
راهبرد اعمال مجازات قانونی را پیش گرفته اند، به نحوی كه در تعدادی از اين 
كنوانسیون ها صراحتاً هرگونه توسل به زور در چارچوب درگیری های مسلحانه 
استثنا شده است. برای مثال در كنوانسیون بین المللی سركوب اعمال تروريسم 
هسته ای كه در اجلاس سران مجمع عمومی در سال 2005 به تصويب رسیده، 

بند 4 كنوانسیون به شرح ذيل راهبرد نظامی را استثنا می كند:
»فعالیت های نیروهای مسلحانه در خلال يک درگیری مسلحانه، آن گونه كه اين 
عبارات در حقوق بشردوستانه بین المللی فهمیده می شوند، تحت حکومت حقوق 
فعالیت های  نمی شود، همچنین  اعمال  آن ها  بر  كنوانسیون  اين  و  بوده  مذكور 
نیروهای نظامی يک دولت كه از رهگذر انجام وظايف رسمی آن ها، انجام می شود 
تا آنجا كه موضوع ديگر قواعد حقوق بین الملل باشند، اين كنوانسیون بر آن ها 

اعمال نخواهد شد«)همان : 118(.
مجازات  اعمال  راهبرد  يا  كیفری  قوانین  اجرای  بر  كه  كنوانسیون هايی  در 
قانونی تأكید شده است،  نکاتی از اين قبیل آمده است: اعمال مجازات شديد 
نسبت به متصرفان غیر قانونی هواپیما، اعمال صلاحیت كیفری بر پايه حقوق 

داخلی و رعايت اصل »محاكمه يا استرداد«.

ج.راهبرد سرکوب
اين راهبرد از سال 2001 میلادی پس از وقوع حادثه 11 سپتامبر ظهور 
نموده و هنوز نیز اين راهبرد مسلط می باشد. اين راهبرد كه اقدام برای نابودی 
تروريسم نام گرفته است، موجب حمايت شديد امريکا است. اين راهبرد اصل 
را بر نابودی تروريسم و اقدامات تروريستی قرار داده است و با معرفی تروريسم 
اسیر  يا  و  كشتن  حد  سر  تا  تروريسم  با  مبارزه  جنايی،  جرم  يک  عنوان  به 
كردن عوامل آن را جايز دانسته است. در اين چارچوب رعايت حقوق بشر در 
از  زيادی  تا حدود  قرار گرفته است و می توان  تروريسم در حاشیه  با  مبارزه 
آن چشم پوشی كرد. در اين راهبرد راهکار مقابله با تروريسم بیشتر پلیسی، 
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نظامی و اطلاعاتی معرفی شده است. تروريسم و مبارزه با آن در اين راهبرد 
در سازمان ملل و بیشتر در كمیته ششم و شورای امنیت دنبال می گردد و 
تمامی قطعنامه های شورای امنیت در خصوص تروريسم در اين چارچوب قرار 

می گیرد )عبدالله  خانی 1386: 224(.
شورای امنیت سازمان ملل متحد از اوايل دهه 1990 به بعد در قالب عباراتی 
خاص، تروريسم بین المللی را با توجه به شدت و آثار بین المللی آن  كلی يا 
امنیت جهانی قلمداد كرده بود، ولی  سدة بیست و يکم،  تهديدی بر صلح و 
آغازی جديد در فرايند مبارزه علیه تروريسم بین المللی بود. شورای امنیت در 
واكنش به حوادث يازده سپتامبر و پیش از آنکه هرگونه اقدامی را برای كشف 
ماهیت و كم و كیف اين حوادث انجام دهد، بر اساس قطعنامه 1368)2001( 
آثار آن »تهديدی برای صلح و امنیت  تروريسم بین المللی را فارغ از شدت و 
ين المللی« شناخت. متعاقباً در 28 سپتامبر همان سال طی قطعنامه 1373 با 
انحراف از قطعنامه های قبلی خود، از يک سو به وضع قواعدی عام، كلی و بدون 
و دولت ها را  تروريسم مبادرت ورزيد  محدوديت زمانی و مکانی در مقابله با 
مکلف نمود از هیچ اقدامی جهت جلوگیری و مقابله با اقدامات تروريستی دريغ 
ننمايند، از سوی ديگر كمیته ضد تروريسم متشکل از 15 عضو شورای امنیت را 
برای نظارت بر اجرای قطعنامه 1373 به وسیله تمام دولت ها و نه صرفاً اعضای 
ملل متحد بنیاد نهاد؛ قطعنامه هايی كه موجی از نگرش و بازنگری در خصوص 
هنجارهای اساسی حقوق بین الملل در دوران معاصر را به دنبال داشته است و 
هنوز هم همین جريان دوگانه تغییر و مقاومت، به قوت خود باقی است: تغییر 
ابعادی از اصول و سنگ بناهای نظام حقوقی از يک سو و مقاومت در برابر اين 

تغییرات و اصرار بر حقوق موجود از سويی ديگر) زمانی 1390: 189(.
اين آشنايی با نگرش ها و برداشت های شورای امنیت از تروريسم را می توان 
اين خصوص، درک  در  امنیت  مباحث شورای  و  بیانیه ها  قطعنامه ها،  از خلال 
نمود. در اين باره می توان تأكید كرد كه شورای امنیت برخلاف مجمع عمومی 
سازمان ملل، بیش از آنکه در ابعاد هنجاری تروريسم و اقدامات تروريستی كار 
كرده باشد بیشتر در چهره اقدام علیه آنچه اقدامات تروريستی خوانده شده ظاهر 
گرديده است. مباحث شورای امنیت در اين خصوص عموماً پیرامون يک معضل 
يا مسئله حادث گرديده است كه آن را در چارچوب موضوع تروريسم گنجانده  اند 
و نسبت به آن تصمیم گیری كرده اند؛ نتايج اين نوع نگاه به تروريسم و راه های 
مبارزه با آن عموماً به شکل فشار، تهديد، تحريم، اقدام نظامی و مواردی از اين 
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دست خود را نشان داده است)عبدالله  خانی 1386: 112( نتیجه چنین نگاهی 
در مبارزه با تروريسم عملًا منجر به تسلسل و دور باطل سركوب تروريسم شده 
است و به عبارتی سیاست های بسیار شديد و خشن مبارزه با تروريسم در روش 
سركوب باعث شکل  گیری- حداقل در عضوگیری گروه های تروريستی- و روی 
آوردن گروه  های تروريستی به اقدامات خشونت  آمیز و تروريسم شده است، در 

حالی كه هدف اين سیاست ها شکست دادن گروه های تروريستی بوده است.
مسلحانه ای  زور  به  توسل  بر  مبتنی  تروريسم،  با  مبارزه  در  نظامی  راهبرد 
كشتن«  و  »هدف گیری  سیاست  بشر،  حقوق  نظام  خلاف  بر  آن  در  كه  است 
تروريست ها به جای سیاست »دستگیری يا كشتن« تجويز می شود. به عبارتی 
اين راهبرد به دولت سركوب  كننده تروريست ها اجازه می دهد كه بدون رعايت 
قوانین محدود كننده حقوق بشر در توسل به زور مرگبار، با استفاده از سلاح های 

آتشین سبک يا سنگین، تروريست ها را هدف قرار دهند.
با  مبارزه  برای  امريکا  زمان،  آن  در  سپتامبر   11 حادثه  از  بعد  رو  اين  از 
تروريسم اين راهبرد را در پیش می گیرد )تاكنون نیز به آن ادامه داده است( 
كه به نظر نگارنده خود عامل گسترش تروريسم می باشد. برای اثبات اين ادّعا 
عنوان  تحت  حوزه،  اين  كارشناسان  و  نويسندگان  از  يکی  نظريه  به  می توان 
»مدارات تروريسم«1 اشاره كرد كه به طور مبسوط اين ارتباط را بررسی نموده 
و نتیجه گرفته است كه به دنبال اقدامات امريکا بعد از حادثه 11 سپتامبر نوع 
ديگری از تروريسم ظهور كرده است كه می توان آن را »تروريسم امريکايی« يا 

مدار پنجم تروريسم2 نامید.
تروريسم در جهان  نگارنده معتقد است: »تحلیل ماهوی گونه های مختلف 
معاصر حکايت از آن دارد كه مدار پنجمی در اقدامات تروريستی شکل گرفته 
است كه مبانی نظری آن در انديشه های نومحافظه كاران امريکايی قرار دارد و 
از سوی استراتژيست های قايل به »برخورد پیشگیرانه« توصیه و تأيید می شود. 
واقع خود  تروريسم« متولد شده، در  ادعای »نفی  با  تروريسم كه  از  اين گونه 
به دلیل عدم پايبندی به اصول قانونی، ديپلماتیک، هنجاری و اخلاقی تبديل 
بر  را  تأثیرات  بیشترين  می رسد  نظر  به  كه  است  شده  تروريستی  جريانی  به 
1. Circuits of Terrorism

2. طبق نظريه مدارها، ما شاهد پنج مدار يا )شاخص( تروريسم هستیم كه مدار اول و دوم بیشتر همان تلقی 
سنتی از »تروريسم« )كاربرد فیزيکی خشونت به منظور رسیدن به اهداف سیاسی محدود( را مد نظر قرار 

داده  اند؛ مدار سوم را تروريسم دولتی ومدار چهارم را تروريسم شبکه  ای نامیداند.
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از جمله  درواقع  به جا خواهد گذارد.  يکم  و  بیست  قرن  در  نظم جهانی  روی 
نوين جهانی، منازعه ای است كه بین گونه های  كانون های چالش  برانگیز نظم 
سنتی تروريسم )مدارات اول و دوم( و گونه نوين آن )مدارات سوم و چهارم( از 
يک سو و گونه امريکايی آن )مدار پنجم( از سويی ديگر رخ داده است. نتیجه 
گذاشت«                                          خواهد  بین الملل  نظام  آتی  تحولات  در  بسزايی  تأثیر  منازعه  اين 

)افتخاری 1384: 89-115(.

3.تحلیل راهبرد مقابله با تروریسم جمهوری اسلامی ایران

تاريخ بشريت وجود داشته و  اشاره كرديم، تروريسم در طول  همانطور كه 
از اين  ايران نیز  انسان های بی گناهی را ستانده است كه جمهوری اسلامی  جان 
قاعده مستثنی نیست و نیز چنان که در مقدمه اشاره شد و به عنوان سؤال اصلی 
تحقیق مورد توجه نگارنده واقع شده، درصدد هستیم راهبرد جمهوری اسلامی 
ايران در مقابله با تروريسم را تبیین كنیم كه با توجه به چارچوب نظری تحقیق 
و راهبردهايی كه در گسترة جهانی برای مقابله با تروريسم وجود دارد خواهیم 
يافت كه جمهوری اسلامی ايران نیز از اين راهبردها پیروی كرده و با معیار قرار 
دادن اصول راهبردی اسلام برای مقابله با تروريسم، راهبردهای مختلفی را اعم از 
پیشگیری، پیگیری، سركوب و ... ، دنبال نموده است. در اين قسمت به اختصار 

به آن ها پرداخته  ايم و نسبت اجرای هركدام را توضیح می دهیم. 
ذكر اين نکته ضروری است كه مبنای نگارنده در اين پژوهش، تقسیم  بندی 
راهبردهای مقابله با تروريسم در جمهوری اسلامی ايران، به سه دسته راهبرد 
پیشگیرانه، سركوب و اعمال مجازات قانونی است كه با توجه به حداقل مطالعات 
انجام شده و اسناد راهبردی كه در اين زمینه وجود دارد، اين نتیجه گرفته شده 
است. منظور نگارنده از اسناد راهبردی مقابله با تروريسم سه سند ذيل بوده كه 
به عنوان نقشه راه مقابله با تروريسم و بخشی از اقدامات عملی انجام شده در 

اين زمینه شناخته شده  اند.
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با  مبارزه  قانون  لايحه  دوم،  اسلامی،1  كنفرانس  سازمان  كنوانسیون  اول، 
تروريسم جمهوری اسلامی ايران2 و سوم، گزارشات جمهوری اسلامی ايران به 
كمیته مبارزه با تروريسم شورای امنیت )CTC(،3 كه در اين قسمت با عنايت 
به اين سه سند و ساير موارد از جمله: صحبت  ها، مواضع، مصاحبه  ها و گزارشات 
مراجع تصمیم  گیری و تصمیم  سازی جمهوری اسلامی ايران از قبیل: شورای 
عالی امنیت ملی، كمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ايران در مجلس شورای اسلامی و ... ، در صدد نائل شدن به پاسخی برای سؤال 

پژوهش هستیم.
راهبرد پیشگیرانه جمهوری اسلامی ایران در مقابله با تروریسم

با عنايت به مقدمه فوق، برای تبیین راهبرد پیشگیرانه مقابله با تروريسم، در 
اين قسمت ابتدا به اسناد داخلی و بین  المللی و سپس به ساير موارد پرداخته-

ايم و نیز  با تأكید به اينکه كنوانسیون سازمان كنفرانس اسلامی يکی از اسناد 
جمله  از  اسلامی  كشورهای  همه  برای  تروريسم  با  مقابله  زمینه  در  راهبردی 
)امضاء(  الحاق  و  بنابراين پیوستن  نموده است؛  ايران مطرح  جمهوری اسلامی 
جمهوری اسلامی ايران به اين كنوانسیون يکی از گام  های مهم در اين زمینه 

های      كنوانسیون   از  يکی  بین المللی،  تروريسم  با  مبارزه  جهت  اسلامی  كنفرانس  سازمان  كنوانسیون   . 1
به شرط  اسلامی  كه جمهوری  است  ايران  اسلامی  در جمهوری  تروريسم  با  مبارزه  برای  مرجع  منطقه  ای 
رعايت موازين اسلامی در انجام اقدامات به آن ملحق شده و اين كنوانسیون برای جهان اسلام كه به غلط 
متهم به حمايت از تروريسم و تروريسم پروری است، بسیار مهم و با اهمیت بوده، چرا كه هم به جرم انگاری 
به  توجه  و  رعايت  به  مهمتر  اينها  از  و  نموده  مبادرت  تروريسم  از  تعريفی  ارائه  به  هم  و  پرداخته  تروريسم 

كنوانسیون  های ما قبل، از سوی  شورای امنیت و سازمان ملل احترام و تأكید نموده است.
2 .  برای قانون گذاری پیرامون تروريسم تاكنون چندين بار از سوی برخی نهادها تلاش هايی صورت گرفته 
است. از جمله تحت تأثیر رويکرد جهانی تدوين مقررات داخلی مبارزه با تروريسم يا پیشگیری از آن در ايران 
با تروريسم تدوين شد اما اين لايحه با وجود اينکه )به ادعای حقوق دانان(كار  در سال 1382 لايحه مبارزه 

كارشناسی شده بود و قابل دفاع بود، بنا به دلايلی از دستور كار مجلس خارج شد.
كه  كرد  تصويب  را  قطعنامه  ای  امنیت  شورای   2001 سپتامبر   28 يعنی  سپتامبر،   11 حادثه  از  بعد   .3
اقدامات  در خصوص  را  گزارشی  سالانه  كه  كرده  موظف  را  دولت ها  تمامی   6 بند  در   ،)1373( قطعنامه  اين 
 Counter-Terrorism( يا   )CTC(تروريسم با  مبارزه  كمیته  به  را  تروريسم  با  مقابله  راستای  در  خود 
Committee( شورای امنیت سازمان ملل متحد، ارائه نموده و اگر هر كشوری از اين اصل پیروی نکند در 
مجامع بین المللی بايد پاسخگو باشد و اين به معنی داشتن بار حقوقی اين قطعنامه برای كشورهای جهان 
تاكنون )طبق  و  نموده  امضاء  را  آن  و  پیوسته  قطعنامه  اين  به  نیز  ايران  اسلامی  لذا دولت جمهوری  است؛ 
يافته  های نگارنده( شش گزارش )البته لازم به ذكر است كه گزارش ششم جمهوری اسلامی ايران به دلايل 
خاصی از جمله محرمانه بودن، فعلا به اطلاع عموم نرسیده و فقط پنج گزارش قبلی قابل دسترسی می باشد( 
را در سال های مختلف به اين كمیته ارسال نموده و در آن گزارش اقدامات خود را در قالب پاسخ به سؤال های 
اقدامات  ارائه شده در اين گزارشات به عنوان مستندات و  از مطالب  ارائه نموده كه ما در اين پژوهش  آن، 
جمهوری اسلامی ايران در ابعاد مختلف نظامی، سیاسی، اقتصادی و... ،استفاده نموده و در لابلای مباحث و 

اقدامات به آن ها اشاره می  كنیم.
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به شمار می  آيد كه در ماده سوم، بند 2 كنوانسیون مذكور در خصوص اقدامات 
پیشگیرانه و احتیاطی كشورهای متعاهد اشاره داشته است: دول متعاهد با اعلام 
تعهد به جلوگیری و مبارزه با جرايم تروريستی و با رعايت قوانین داخلی خود 

موارد ذيل را در خصوص موارد پیشگیرانه مد نظرقرار  دهند:
و  سازمان دهی  برنامه ريزی،  مکان  سرزمین هايشان  كه  شوند  اين  از  »مانع 
اجرای جرايم تروريستی يا شروع همدستی در اين نوع جرايم در هر گونه  اش 
گردد، كه اين موارد شامل جلوگیری از نفوذ عوامل تروريست در سرزمین هايشان 
و يا پناهندگی و اقامت به صورت جمعی و فردی يا میزبانی، آموزش، مسلح سازی، 

كمک مالی و يا ايجاد تسهیلات برای آنها می شود؛
دولتهای همجوار كه  به ويژه  متعهد  بقیه دول  با  و هماهنگ شدن  همکاری 

جرايم تروريستی مشترک يا مشابه در آنجا رخ داده است؛
توسعه و تقويت سیستم های مرتبط با نظارت و بازرسی حمل و نقل، واردات، 
صادرات، كاربری تسلیحات، مهمات و مواد انفجاری به علاوه ساير ابزار تهاجم، 
كشتار و نابودسازی و همچنین تقويت بازرسی میان مرزی و نظارتهای گمركی 
برای جلوگیری انتقال اين مواد از كشور متعاهد به ساير كشورهای متعهد مگر 

در مواردی كه اين نقل و انتقالات برای مقاصد قانونی باشد؛
توسعه و تقويت سیستم های مرتبط با نگهبانی، امنیت مرزها و گذرگاه  های 

هوايی، دريايی و سرزمینی برای جلوگیری از نفوذ از طريق آنها؛
تأسیسات  اشخاص،  از  حفاظت  و  تضمین سلامت  برای  تقويت سیستم  ها 

حیاتی و وسايل حمل و نقل عمومی؛
كنسولی  های  هیأت   و  اشخاص  سلامت  و  امنیت  حفاظت،  بیشتر  تشديد 
متعاهد  در كشور  آكرديته  منطقه ای  و  بین المللی  های  سازمان  ديپلماتیک،  و 

مطابق با كنوانسیون  ها و مقررات حقوق بین الملل در اين خصوص؛
های  فعالیت   با  آن ها  هماهنگ سازی  و  اطلاعاتی  امنیتی  فعالیت های  ارتقاي 
كشور  اطلاعاتی  های  سیاست   جهت  در  متعاهد  دول  ساير  امنیتی  اطلاعاتی  
خود، با هدف آشکارسازی اهداف گروه ها و سازمان های تروريستی و خنثی سازی      

طرح ها و افشای دامنه خطر آن ها برای امنیت و ثبات؛
تأسیس پايگاهي اطلاعاتی به دست هريک از دول متعاهد برای گردآوری و 
تحلیل داده ها درخصوص سازمان  ها، جنبش  ها، گروه  ها و عوامل تروريستی و 
برای كنترل و بازبینی توسعه پديده تروريسم و تجربیات موفق در مبارزه با آن. 
مزيد بر آن، دولت متعاهد اين اطلاعات را به  روز می سازد و آن ها را با مقامات 
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مقررات  و  قانونی  های  محدوديت  رعايت  با  متعاهد  ساير كشورهای  ذی صلاح 
كشور خود، مبادله می كند« )بزرگمهری 1385: 52-53(.

كنوانسیون مذكور علاوه بر موارد فوق برای جلوگیری و مبارزه با تروريسم 
مواردی را از قبیل: تبادل اطلاعات، تحقیق و تفحص، تبادل كارشناس و خبره 
و آموزش و اطلاع  رسانی بین كشورهای متعاهد را تأكید می  نمايد. در خصوص 
اجرای مفاد كنوانسیون فوق كه مفاد و محتويات كنوانسیون  های قبلی از جمله 
1373 را هم مورد تأكید قرار داده، به مواردی اشاره خواهیم كرد كه به عنوان 

اثبات مدعای فوق نیز می تواند باشد.
وزارت امور خارجه ايران بارها به دولت عراق در خصوص پناه دادن به گروه-

تداوم  جهت  در  آن ها  تحريک  و  مساعدت  آموزش،  منافقین،  تروريستی  های 
اقدامات تروريستی هشدار داده و متوقف ساختن اين اقدامات را خواستار شده 

.)19 :1390 ،CTC است ) گزارش  پنجم جمهوری اسلامی ايران به
پلیس و آژانس  های امنیتی و اطلاعاتی، يک گروه كاری را تشکیل داده  اند 
تا در خصوص مقتضیات و پتانسیل  های ايجادِ يک بانک اطلاعاتی و مکانیسم 
 های ديگر، جهت همکاری بیشتر میان پلیس و سازمان های اطلاعاتی دربارة جمع 
آوری، تألیف و تجزيه و تحلیل اطلاعات مربوط به گروه های تروريستی و انجام 
از آن ها،  تروريستی و جلوگیری  اقدامات  با  اقدامات در راستای مقابله  بهترين 
پنجم  كنند)گزارش  ارائه  را  پیشنهادی  راهکارهای  نهايت  در  و  نمايند  مطالعه 

.)19 :1390 ،CTC جمهوری اسلامی ايران به
جمهوری اسلامی ايران، اقدامات مهمی را در زمینه مقابله با قاچاق سلاح به 
كشور از طريق كشورهای همسايه انجام داده است. قاچاق اسلحه به ويژه پس از 
توقف جنگ تحمیلی رژيم سابق عراق علیه ايران، يکی از مشکلات كشور ما در 
دوره پس از انقلاب اسلامی بوده است. در حال حاضر به خاطر شرايط بحرانی 
كشورهای همسايه ايران و حضور نیروهای اشغالگر در آنجا، هنوز قاچاق اسلحه، 
مهمات و تفنگ  های شکاری از برخی از اين كشورها به كشور جمهوری اسلامی 
ايران وجود دارد. از آنجايی كه اكثر اين تسلیحات غیرقانونی بوده و عاقبت در 
اختیار قاتلان، سارقان، قاچاق چیان مواد مخدر، مخلان امنیت و دشمنان ايران 
و  ملی  امنیت  عالی  شورای  دستورالعمل  های  اولويت   از  يکی  گیرد،  می   قرار 
كمیسیون مركزی نظارت بر تسلیحات و مهمات آن بوده است. تاكنون طرح-

های مهمی با همکاری نیروهای امنیتی، نظامی و اجراكننده قانون ايران به اجرا 
درآمده است كه نتايج ذيل را در بر داشته است:
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قانونی كه در مورخ 15 فوريه 1971 به تصويب رسید، مجازات شديد تری 
را برای قاچاقچیان تسلیحات و مهمات و قاچاقچیان مسلح پیش  بینی می کند و 
به تنظیم خريد، فروش، نگهداری، واردات و صادرات تسلیحات، مهمات جنگی، 
مواد انفجاری، مواد محترقه، تفنگ  های شکاری و گلوله ها می پردازد و مجازاتی 
را برای نقض  كنندگان قانون وضع می کند) گزارش دوم جمهوری اسلامی ايران 

.)10 :1390 ، CTC به
جمهوری  قانون  كننده  اجرا  نیروهای   ،4 ماده   8 و   7 های  پاراگراف   طبق 
به تصويب رسید، جمع  آوری  ايران كه در مورخه 15 جولای 1990  اسلامی 
تسلیحات، مهمات، تجهیزات غیرقانونی، صدور مجوز مالکیت و حمل سلاح های 
شخصی به افراد و نظارت بر نگهداری  های مجاز و بکارگیری مواد آتش  زا، در 

حیطه اختیارات نیروهای اجرا كننده قانون می باشد.
دارندگان سلاح ها و مهمات غیر قانونی در سال 1997، مورد عفو ملی قرار 
گرفتند كه اين امر منجر به جمع  آوری حدود 270 هزار قبضه اسلحه از انواع 

مختلف از جمله 90 هزار اسلحه گرم و 160 هزار اسلحه شکاری شد.
اجرای مرحله دوم از طرح جمع  آوری تسلیحات و مهمات غیرقانونی كه در 
سال 2000 به تصويب شورای عالی امنیت ملی رسید و در سال 2004 مورد 
تجديد نظر قرار گرفت، منجر به جمع  آوری حدود 90 هزار اسلحه، مهمات و 
و  مهمات ضبط شدند  و  تسلیحات  اين  مختلف شد.  انواع  از  تجهیزات جنگی 

مظنونین مربوطه به مراجع قضايی تحويل داده شدند.
اجرای طرح ويژه ديگری در زمینه مقابله با قاچاق اسلحه كه در سال 2005 
نابودی تعداد  به تصويب شورای عالی امنیت ملی رسید، منجر به شناسايی و 
قابل ملاحظه  ای از باندهای قاچاق سلاح و ضبط حدود 45 هزار اسلحه و مهمات 

از انواع مختلف شد.
اصلاح قانون مربوط به شدت مجازات قاچاق اسلحه و مهمات كه مجازات  
آتش زای  و  انفجاری  مواد  دارندگان  و  تولیدكنندگان  علیه  را  شديدتری  های 
غیر قانونی و نیز دارندگان گازهای شیمیايی، گیج  كننده، بی حس  كننده و نیز                             
و  بر تسلیحات  نظارت  آور پیش  بینی می کند، توسط كمیسیون مركزی  اشک 
مهمات تنظیم و برای تصويب به مجلس ارائه شده است) گزارش دوم جمهوری 

.)10-11 :1390 ، CTC اسلامی ايران به
در رابطه با اقدامات مرزی جمهوری اسلامی ايران می توان به موارد زير نیز 

اشاره كرد:
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- نظارت شديد به مرزها؛
امنیتی  ايجاد مقرهای  و  به جابه  جايی  های مرزی  بیشتر  اعمال كنترل   -
در امتداد مرزهای شرقی و غربی كشور )مثل مقرهای نبی اكرم( جهت اعمال 
كنترل بیشتر و جابه  جايی  های مرزی و همچنین استقرار تجهیزات امنیتی به 

همین منظور؛
از  اعم  شرقی،  مرزهای  امتداد  در  امنیتی  ديوارهای  توسعه  و  احداث   -
ديوارهای بتنی، حفر كانال  های مرزی، ايجاد موانع و كشیدن سیم  خاردارهای 
به  ايران  اسلامی  جمهوری  پنجم  )گزارش  امکان  حدّ  تا  مرز  انسداد  و  مرزی 

 .)28 :1390، CTC
امور  وزارت  اقیانوسیه  و  آسیا  معاون  آخوندزاده  محمدمهدي  كه  جايی  تا   
از برگزاری نشستی سه  جانبه میان سران  خارجه در مورخ 11 خرداد 1388 
با  مرز  انسداد  كرد:  تصريح  و  داد  خبر  تهران  در  افغانستان  و  پاكستان  ايران، 
پاكستان را با جديت دنبال می كنیم. همچنین ايشان اشاره كردند: در دهمین 
قرار  شد،  برگزار  اسلامي  جمهوري  ابتکار  به  تهران  در  كه  اكو  سران  اجلاس 
شد سه كشور فرآيندي را پیش  بیني كنند كه در آن با توجه به ظرفیت ها و 
توانمندی های موجود مشکلات و رخدادهاي منطقه آسیب  شناسي و شناسايي 
شود،  پیشنهاد  و  بیني  پیش   مشکلات،  اين  رفع  براي  مکانیسم هايی  و  شود 
شود،  دنبال  با جديت  زمینه  اين  در  ايران  تجربیات  از  استفاده  با  مرز  انسداد 
همچنین پاكستان هم خواستار محو كامل گروهک تروريستي “جندالله “ شد                

)روزنامه ابتکار، 1388/3/11، نسخه شماره 1486(.
 از ديگر اقداماتی كه جمهوری اسلامی در راستای راهبرد پیشگیرانه مقابله 
با  جهاني  »مبارزه  المللي  بین   اجلاس  برگزاری  است،  داده  انجام  تروريسم  با 
مناسب  فرصتی  و  شده  انجام  اسلامی  جمهوری  ابتکار  با  كه  است  تروريسم« 
برای رساندن پیام جمهوری اسلامی و همه كشورهای آزادی  خواهی كه خواهان 
به  است.  نموده  فراهم  جهانیان  گوش  به  را  هستند  تروريسم  با  مبارزه  واقعی 
برخی  رئیس جمهور،  دفتر  تبلیغات  و  اطلاعات  ارتباطات،  مركز  رئیس  از  نقل 
از اهداف اصلي كنفرانس مبارزه جهانی با تروريسم، فراهم آوردن فرصتي براي 
تبادل نظر پیرامون ابعاد گوناگون مبارزه با تروريسم، بررسي دلايل روند رو به 
رشد فعالیت هاي تروريستي در عرصه جهاني، بررسي چالش ها و موانع موجود 
در راه مبارزه با تروريسم، چگونگي تقويت راهکارها و سازوكارهاي مناسب براي 
مقابله با تروريسم در سطوح دوجانبه، منطقه اي و بین المللي، اعلام شده است 
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.)www.icterrorism.com/fa :1390/4/5، به نقل از(
 همچنین در اين باره رئیس كمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی ايران با تأكید بر اينکه »ملت ايران بزرگ ترين قربانی تروريسم 
در جهان است،« در ديدار آناتولی كريتسنکو، رئیس كمیته امنیت و دفاع ملی 
شورای عالی اوكراين در تهران، افزود: »مبارزه با تروريسم اكنون ابزار سیاسی 
در دست كشورهای بزرگ مانند امريکاست در حالي كه همین قدرت ها اشاعه-

 .)www.dari.irib.ir :دهنده تروريسم در دنیا هستند« )1390/4/5، به نقل از
به نقل از خبرنگار صدا و سیمای جمهوری اسلامی ايران در گفت و گو با آقای علاء-

الدين بروجردی- رئیس كمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
را  تهران  در  تروريسم  با  مبارزه  كنفرانس  برگزاری  وی  كه  است  آمده  اسلامی – 
فرصتی مناسب برای تبادل نظر كشورها در موضوع تروريسم ارزيابي و تصريح كرد: 
»بايد با گفتگو و يافتن راه حل ريشه ای، پشتوانه های مالی گروه های تروريستی را از 
بین برد و اين امر مستلزم تبادل نظر و گفت وگو میان كشورهای منطقه بدون دخالت 

.)www.dari.irib.ir :بیگانگان است« )1390/4/5، به نقل از
ب(راهبرد اعمال مجازات قانونی جمهوری اسلامی ايران در مقابله با تروريسم

راهبرد  تروريسم،  با  مقابله  در  ايران  اسلامی  جمهوری  راهبردهای  از  يکی 
اهداف عالیه جمهوری  با  قانونی و رعايت حقوق بشر است كه  اعمال مجازات 
اسلامی ايران و رعايت حقوق اساسی بشر هم منطبق است. جمهوری اسلامی 
ايران در اين زمینه اقدامات مختلفی را به انجام داده است و سیاست های ملی و 
بین المللی گوناگونی را دنبال نموده است؛  درضمن به مقابله با تروريسم به حقوق 
بشر هم توجه خاصی داشته است تا در مسیر مقابله با تروريسم، حقوق اساسی 
اقدامات  به  آوردن  روی  به  منجر  اقدامات  اين  نفس  و  نیفتد  مخاطره  به  بشر 

تروريستی نشود.
برخی از اين سیاست ها را كه در اين قسمت به آن ها اشاره می  شود مربوط به 
اقدامات و سیاست  های قانونی و حقوقی مقابله با تروريسم می  شود كه رعايت 
آن ها هم به نوعی پیشگیری و مقابله با علت  های تروريسم و هم مقابله با معلول 
يا همان اقدامات تروريستی است كه جمهوری اسلامی ايران به هر دو جنبه آن 

توجه داشته است.
به بیان ديگر، جمهوری اسلامی ايران در اين مرحله بعد از اينکه مرحله اول 
كارساز نبود و اقدامات تروريستی انجام شده بود، با راهبرد اعمال مجازات قانونی 
سعی دارد از گسترش و بسط اقدامات تروريستی جلوگیری كند و با توسل به 
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قانون و اجرای دقیق آن با معلول به وجود آمده كه همان تروريسم است، مقابله 
كند؛ لذا در اين باره اقداماتی را صورت داده كه به برخی از آن ها اشاره می کنیم.

جرم انگاری تروریسم و مجازات قانونی تروریست  ها
و  عنوان يک جرم مشخص  به  تروريستی  اقدامات  و شناختن  جرم  انگاری 
تعیین نمودن مجازاتی خاص برای اقدامات تروريستی، يکی از مهم ترين اقدامات 
پیشگیرانه و مبارزه حقوقی با تروريسم است كه در اين خصوص بايد اذعان نمود 
يکی ديگر از اسنادی كه در اين مقاله برای جمهوری اسلامی ايران به عنوان 
با  مبارزه  قانون  لايحه  است،  شده  شناخته  تروريسم  با  مقابله  راهبردی  اسناد 
تروريسم جمهوری اسلامی ايران است كه اگر سند مذكور و كنوانسیون سازمان 
كه  كرد  ادّعا  می توان  داده شود،  قرار  بررسی  و  تحلیل  مورد  اسلامی  كنفرانس 
جمهوری اسلامی ايران در خصوص جرم  انگاری تروريسم و اقدامات تروريستی، 

راهبردی مشخص را اتخاذ نموده است.
از اين رو، ابتدا به تعريف جرم تروريستی از نگاه اسناد مذكور اشاره و سپس 
به مصاديق اين جرم پرداخته می شود. در كنوانسیون سازمان كنفرانس اسلامی 
جرم تروريستی عبارت است از: »هرگونه جرمی كه شروع يا هم دستی شود تا 
امکانات يا  از كشورهای متعاهد علیه شهروندان،  هدفی تروريستی در هر يک 
منافعشان، يا علیه اماكن خارجی و شهروندان خارجی كه مقیم سرزمین آن ها 
هستند، انجام گیرد. البته برای جرم مذكور بايد در قانون داخلی دولت متعاهد 
جرايم  همچنین  51(؛   :1385 )بزرگمهری،  باشد«  شده  بینی  پیش  مجازاتی 
يا  قتل  عمومی،  اموال  سازی  نابود  و  خرابکاری  عملیات  قبیل:  از  را  گوناگونی 
سرقت، پولشويی و... به عنوان جرم تروريستی معرفی نموده است )همان(؛ و در 
لايحه قانون مبارزه با تروريسم جمهوری اسلامی ايران هم به طور مبسوط به 
جرم  انگاری، تعريف و تعیین مصاديق جرم تروريستی پرداخته شده است كه 

موارد ذيل برخی از آن اقدامات است:
و  ارتکاب جرايم  به  تهديد  يا  »ارتکاب  است:  آمده  اين لايحه  ماده يک  در 
اقدامات خشونت آمیز  از طريق به وحشت افکندن مردم جهت تأثیرگذاری بر 
خط  مشی، تصمیمات و اقدامات دولت جمهوری اسلامی ايران، ساير كشورها و 
سازمان های بین  المللی، جرم تروريستی محسوب می شود« )عبداللهی و كیهانلو، 
1384: 185(؛  در ماده 2 اشاره كرده است: جرايم ذيل در صورت تحقق تمام 
ماده مذكور  نظر  تروريستی مورد  از مصاديق جرايم  ماده 1  شرايط مذكور در 

محسوب می گردند:
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 قتل، تهديد به قتل، سوء قصد يا اقدام خشونت  آمیز منجر به قتل يا آسیب 
گروگان   و  غیرقانونی  توقیف  يا  ربودن  غیرنظامی،  افراد  علیه  شديد  جسمانی 

گیری اشخاص؛
 هر گونه اقدام خشونت  آمیز آگاهانه علیه افرادی كه از نظر قانونی دارای 
مخاطره  به  را  افراد  آزادی  يا  جان  كه  نحوی  به  هستند،  بین المللی  مصونیت 

انداخته باشد يا دارای چنین خطی باشد؛
به  منجر  كه  دولتی  غیر  و  دولتی  عمومی  تأسیسات  و  اموال  در  خرابکاری 

تخريب و خسارت شديد يا اخلال در كاركرد مؤثر يا عادی گردد؛
ايراد خسارت شديد به محیط زيست از قبیل مسموم كردن آب ها و آتش زدن 

جنگل  ها؛                              
حمل،  قاچاق،  متقلبانه،  تحصیل  سرقت،  انتقال،  اكتساب،  تملک،  تولید، 
نگهداری، توسعه يا انباشت غیر قانونی سموم، عناصر و مواد شیمیايی، میکروبی 
و باكتريولوژيک به میزانی كه توجیهی برای اهداف درمانی، علمی و ساير اهداف 

صلح  آمیز نداشته باشد؛
تولید، تهیه، قاچاق، خريد و فروش و استفاده غیرقانونی مواد منفجره، اسلحه 
و مهمات؛ و در ماده 3 تا 7 به ساير اعمالی كه جرم تروريستی محسوب می شوند 

پرداخته است.«

 حمایت قانونی از قربانیان تروریسم و رعایت حقوق بشر 
همچنین، يکی ديگر از اقدامات جمهوری اسلامی ايران در راستای راهبرد 
اعمال مجازات قانونی و رعايت حقوق بشر، در پرتو معیارها و قوانین خاص حقوق 
بشر ناشی از اصول راهبردی دين مبین اسلام برای  مقابله با تروريسم، حمايت 
مثل  مقابله  به   عدم  و  تکرار  از  جلوگیری  با هدف  تروريسم  قربانیان  از  قانونی 

اقدامات تروريستی، است كه به برخی از آن ها می پردازيم.

 الف( حمایت از قربانیان تروریسم بر اساس بیانیه الجزایر
بر اساس بیانیه الجزاير يکی از وظايف اصلی مسئولان، طرح دعاوی مربوط به 
قربانیان تروريسم در ايران است؛ و اين امر در حال حاضر، فقط از طريق ديوان 
دادگستری بین المللی امکان  پذير است كه با توجه به پذيرش اصل صلاحیت 
جهانی برای رسیدگی به جرايم تروريستی و نیز با توجه به اصل »يا مسترد كن و 
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يا محاكمه«1 خواستار استرداد متهمان جرايم تروريستی شد و يا دعاوی مربوط 
به اين دسته از جرايم را در همان كشور نیز مطرح نموده و خواهان محاكمه 

متهمان شد)هاشمی 1390: 274(.
 ب( حمایت از قربانیان شهروند عادی، در تبصره 18 لایحه بودجه 1385

در تبصره 18 لايحه بودجه 1385 كل كشور، در خصوص جبران خسارت 
صورت  به  اند،  ديده   آسیب  تروريستی  اعمال  در  كه  عادی  شهروند  قربانیان 
شايسته مورد حمايت قرار گرفتند. در بند 3 اين تبصره كه مربوط به حمايت از 

قربانیان شهروند عادی و جبران خسارت آنان می باشد، آمده است:
»استیفای خسارت ناشی از هرگونه اقدام و فعالیت دولت های خارجی كه مغاير 
با حقوق بین المللی است از جمله دخالت در امور داخلی كشور كه منجر به فوت، 
صدمات بدنی و روانی و يا ضرر و زيان مالی اشخاص گرديده و می گردد و خسارت 
ناشی از اقدام و يا فعالیت اشخاص يا گروه های تروريستی كه دولت خارجی از 
آن ها حمايت نموده و يا اجازه اقامت و يا تردد و يا فعالیت در قلمرو حاكمیت 
خود به آنان داده باشد و اقدامات مذكور منجر به فوت يا صدمات بدنی و روانی 

و ضرر و زيان مالی اتباع ايران گردد« )همان(.
ج( حقوق قربانیان ناشی از نقض مصونیت سیاسی دولت ایران

مورد  در  كشور،  كل   1385 سال  بودجه  لايحه   18 تبصره   2 بند  ذيل  در 
جبران خسارت قربانیان تروريستی كه ممکن است بر اثر نقض مقررات مربوط 

به مصونیت سیاسی باشد، آمده است:
ايرانی در طرح دعاوی علیه دولت های  برای ديگر شهروندان  »... اخذ وكیل 
خارجی كه مصونیت ناشی از مصونیت سیاسی دولت سیاسی جمهوری اسلامی 

ايران و يا مقامات رسمی آن را نقض نموده باشند و يا بنمايند.«
بنابراين، قانون گذار از قربانیان آن دسته از اعمال تروريستی كه بر اثر نقض 
مقررات ناشی از حقوق مصونیت سیاسی و ديپلماتیک آسیب ببینند، به صورت 

ويژه حمايت نموده است )همان: 274-276(.
علاوه بر اين، جرم انگاری تأمین مالی تروريسم، لايحه مبارزه با تأمین مالی 
تروريسم و قانون مبارزه با پولشويی، از ديگر مستندات راهبرد اعمال مجازات 
لذا   و  می شود؛  محسوب  ايران  اسلامی  جمهوری  در  تروريسم  با  مقابله  قانونی 
نتیجه می گیريم جمهوری اسلامی ايران برای مقابله با تروريسم با در نظر گرفتن 
حقوق بشر و قوانین موضوعه ملی، ضمن توجه به ريشه  ها و علل تروريسم به 

1. Aut Dere Out Judicare
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معلول و عدم گسترش اقدامات تروريستی و اعمال مجازات قانونی برای مقابله 
با آن، توجه داشته است.

راهبرد سرکوب جمهوری اسلامی ایران در مقابله با تروریسم
چنان که اشاره شد، تروريسم و مبارزه با آن در اين راهبرد در سازمان ملل 
بیشتر در كمیته ششم و شورای امنیت دنبال می گردد و تمامی قطعنامه  های 

شورای امنیت در خصوص تروريسم در اين چارچوب قرار می  گیرند.
نابودی  و  برای سركوبی  اخیر  دهه  در طول سه  ايران  اسلامی    جمهوری 
افراد و گروه های تروريستی از قبیل: حزب دموكرات كردستان، كومله،چريک-

های فدايی خلق، سازمان مجاهدين خلق )منافقین(، گروهک تروريستی پژاک، 
گروهک تروريستی جندالله و ... از راهبرد سركوب تروريسم بهره  مند شده و در 
با عنايت به اسناد گوناگونی از جمله كنوانسیون سازمان كنفرانس  اين راستا، 
اسلامی كه در ماده 2 قسمت )ب( مبارزه نظامی را توصیه كرده است؛ راهبرد 
سیاست های نظامی و عملیاتی خود را دنبال نموده است كه در اين زمینه هزينه-

های هنگفت انسانی و مالی فراوانی را نیز متحمل شده است؛ البته در منطق 
نظامی هم اين يک نکته قابل تأكید و با اهمیت است كه افراد يا گروه  هايی را 
كه دشمنی و تروريست  بودن آنان اثبات شده و طبق قوانین ملی و بین  المللی 
هم قابل اثبات است بايد در هر شرايطی كه امکان عملیات نظامی فراهم باشد، 

عملیات نظامی صورت بگیرد و گروه های تروريستی سركوب شوند. 
راهبرد سركوب هم  به  ايران  اسلامی  اگرچه جمهوری  است،  تأكید  قابل    
اهمیت داده و در راستای مقابله با تروريسم به اقدامات نظامی هم روی آورده 
كه  را  تروريسم  ريشه  های  و  علت ها  به  پرداختن  ای  مرحله   هیچ  در  اما  است، 
مؤلفه ای اساسی در مسیر مقابله با تروريسم است فراموش نکرده و هر فرد يا 
گروه تروريستی كه بخواهد دست از اقدامات تروريستی بردارد، می تواند در امان 
باشد. اگرچه جمهوری اسلامی ايران به راهبرد سركوب روی آورده ولی راه را 
برای بازگشت و توبه افراد و گروه  های تروريستی مسدود نکرده است و هر كدام 
در هر مرحله  ای كه باشند باز هم می  توانند از جرگه تروريست ها خارج شوند و 

در صلح و امنیت به زندگی اجتماعی خود ادامه دهند. 

نتیجه گیری
صلح و امنیت از نعمت  هايی هستند كه خداوند برای رشد و توسعه جوامع 
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آنچه مسلم است، صلح يک آرمان بشری  انسانی به بشر ارزانی داشته  است. 
است و همه انسان ها در زندگی روزانه خود برای كار و تلاش و به عینیت رساندن 
توانايی های مادی و معنوی خود نیازمند آرامش و آسايش خاطر هستند. بنابراين 
واضح است كه آسايش خاطر چیزی نیست كه از طريق آرام  سازی ظاهری به 
وجود بیايد بلکه بايستی به صورت درونی در نهاد انسان ها احساس امنیت ايجاد 
گردد. اين مهم نشان می دهد كه ايجاد صلح و پايداری آن نیازمند فرهنگ  سازی، 
توجه به آرمان  های واقعی آن از جمله عدالت  محوری و فرهنگ  مداری است 
تا بتواند نیاز واقعی انسان ها را به آرامش و صلح تأمین نمايد؛ با توجه به اينکه 
زندگي بشر مصاف حق و باطل بوده، عرصه  هايي از سختي و آساني، كامیابي و 
ناكامي، دوستي و دشمني مدام با اين زندگي همراه بوده است، انسان می بايست 
با آزمون زندگي و پرورش استعدادهاي خود در اين محیط پرتلاطم، شايستگي 
بندگي را در پرتو عنايتي كه در معناي جانشیني خالق نهفته است، بیابد و به 
كمال و رستگاري برسد و در اين چرخه، پیروزي حق بر باطل وعده الهي است و 
همچنان بوده و نیز خواهد بود. صلح از اين منظر، نه عرصه ای براي بازي سیاسي 
و جذب فريبکارانه افکار عمومی، بلکه چارچوبي براي استواري حق و تفوق آن 
بر باطل است. صلح اسلامي به مثابه محوری ترين انعکاس از تفسیر الهي صلح، 
نهادی به منظور صیانت از انسان و تحقق همه حقوق آن به دور از بازي قدرت 
است؛ از اين روست كه رويکرد و مباني فکري اين رهیافت اسلامي درباره صلح، 
اساساً انسان  محور است و نظام بین المللی و ساير ساختارهاي مديريت جهاني را 
تنها به مثابه چارچوب  هاي شکلي و تشکل  هايي می داند كه از مجموع اهتمام و 
ايد ه  هاي انساني شکل گرفته  اند و بايد در راستاي حقوق انسان ها كه مشتمل 
فکري،  در اين منظومه  مادي و معنوي آن ها است، گام بردارند.  بر سرنوشت 
همه پديدارهايي كه در مقابل انسان و حقوق حقه آن قرار گیرند، خواه همراه 
با خشونت آشکار يا پنهان باشند، مذموم و مورد نکوهش خواهند بود؛ خواه اين 
خشونت ها جلوه يک اقدام تروريستي داشته باشد و خواه در  آستانه  اي كمتر يا 

فراتر از آن جلوه  گر شوند.
پس مقابله با تروريسم يکي از مهم ترين تهديدهاي فراروی صلح جهاني در 
حال حاضر است. تروريسم به خودي خود تعیین كننده نظام كنش و واكنش 
نیست. مقابله با تروريسم بايد از نظمي منطقي تبعیت كند؛ نظمي كه در مقابل 
همه پديدارهاي ضد صلح تعريف شده و در ارزش های فطري، الهي و انساني 
نظام  نهفته است. در اين جا كه كاستي  هاي نظام بین  المللي آشکار می شود. 
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بین المللی فاقد يک استراتژي روشن و جامع در مقابل تهديد و نقض صلح است؛ 
از اين رو، سازوكارها و تدابیر ضد تروريستی مقرر در اسناد بین  المللي موجود، 
گاه جهت و مجرايي را در پیش گرفته اند كه الزاماً با تدابیر ديگری كه در خصوص 
ساير مقوله  هاي صلح جهاني ايجاد شده  اند، سازگاري ندارند؛ بلکه تناقض و 
ناسازگاري  هاي آن ها در عمل به وضوح نمايان می شود. نمونه آن، نقش تروريسم 
و ضد تروريسم در نقض حقوق بشر و حقوق اساسي ملت ها است. دنیا با ابتکار 
غرب از زمان تأسیس ملل متحد در سال 1954 ، مقوله حمايت از حقوق بشر 
را پیاده  سازي نمود و رفته  رفته بر شدت حمايت های مورد نظر افزود تا جايي 
كه ملت های شرقي اين افراط غرب را مورد انتقاد قرار دادند. اما از يازده سپتامبر 
2001  به بعد، تدابیري در دستور كار مقابله با تروريسم قرار گرفت كه در درجه 
اين نهادها و اصول حمايت از حقوق بشر را مورد نقض جدي قرار داد.  اول، 
شکنجه و تجاوز كه پیش از آن به عنوان فجیع  ترين اعمال ضد بشری شناخته 
مي  شد، يکباره به عنوان شیوه های مقابله با تروريسم در دستور كار غرب قرار 
گرفت. آن ها اين جنايات را در لواي مقابله با تروريسم و تأمین امنیت ملي توجیه 
كردند و حتي اين جنايات را علیه شهروندان خودشان نیز اعمال كردند)عامری 
1390: 8-7(.  فراتر از آن، به سرزمین های ديگر تجاوز مسلحانه نمودند تا امنیت 
كشورشان را تامین كنند. تجربه يک دهه بعد از اين تدابیر ضد تروريستی-كه به 
عکس، اقداماتي تروريستي به معناي واقعي آن بوده   اند - نشان می دهد جهان 
بايد رهیافت و طرز تفکر خود را كه مبتني بر تحمیل و هژموني بوده است  را 
كنار بگذارد و رهیافتي عادلانه در پیش گیرد. اين همان رهیافتي است كه از 
آن به عنوان »ائتلاف جهاني علیه تروريسم براي صلح عادلانه« ياد می شود و به 
نظر می رسد، يکي از علل اصلي كاستي و عدم توفیق تلاش  هاي گذشته و حاصل 
نشدن صلحي ماندگار و فراگیر در دوران معاصر، تکیه نظريه  ها و گفتمان  هاي 
صلح بر محورهايي گذار و فرعي بوده است و جمهوری اسلامی ايران با تکیه بر 
ظرفیت  های جهانی و ملی و  همکاری های بین المللی، سعی در گسترش و ارائه 

راهبرد صلح عادلانه جهانی را به گسترة تمام جهان دارد.
 با توجه به فرضیه پژوهش و به عنوان نتیجه اين مطالعه مقصود نگارنده اين 
است كه به راهبرد در پیش گرفته شده به وسیله جمهوری اسلامی ايران در سه 
دهه اخیر برای مقابله با تروريسم پرداخته و تأكید شود، هرچند كه جمهوری 
اسلامی ايران با توجه به راهبردهای غالب در گسترة جهانی و اصول راهبردی 
دين مبین اسلام برای مقابله با تروريسم، سیاست هايی را اتخاذ و اقداماتی را در 
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اين راستا انجام داده است، امّا می توان گفت، راهبردی را كه جمهوری اسلامی 
ايران برای مقابله با تروريسم دنبال نموده تركیبی از همه راهبردهای فوق بوده 
و به طور همزمان به همه آن ها عنايت داشته  و هیچ کدام از آن ها را به طور 

انحصاری و مجزّا دنبال نکرده است.
به عبارت بهتر جمهوری اسلامی ايران با اقدامی ابتکاری، مخصوصاً در دهه 
است كه در ضمن  گرفته  پیش  در  تروريسم  با  مقابله  برای  را  راهبردی  اخیر، 
مقابله با ريشه  ها و مبادی فکری و اعتقادی تروريسم و تلاش برای  خشکاندن 
با  عملیاتی  و  تاكتیکی  صورت  به  همزمان  طور  به  تروريسم،  علل  و  ها  ريشه  
مظاهر تروريسم هم مقابله نموده است و از گسترش و بسط اقدامات تروريستی 
جلوگیری نموده است و در اين زمینه با سازمان  های بین المللی و منطقه  ای 
الملل هم همکاری  های  اينترپل و پلیس بین   و مبادی اجرايی آن ها همچون 

گسترده  ای داشته است.
بنابراين، مقابله با تروريسم در جمهوری اسلامی ايران، تحت لوای راهبردهای 
مقابله با آن و با توجه به دين مبین اسلام مخصوصاً مذهب شیعه، مورد بررسی 
و تحلیل قرار گرفت و می توان نتیجه گرفت كه تروريسم و اقدامات تروريستی 
هرچه هست، معلول است و نه علت؛ لذا مقابله با تروريسم نیز بايد معطوف به از 
بین بردن علت ها و ريشه  های تروريسم باشد نه صرفاً خود تروريسم؛ خشکاندن 
ريشه  های تروريسم هم مستلزم بازنگری در شیوه های مبارزه و توجه به حقوق 
اساسی بشر در عین عدالت و برابری همه كشورها، به  ويژه شناسايی ريشه  ها و 

عوامل موجده تروريسم است.
همچنین، در جمهوری اسلامی ايران و از نظر رهبران آن، تروريسم به دلیل 
اينکه يکی از جدی ترين و بلکه خطرناک ترين مظاهر تهديد برای صلح و امنیت 
بین  المللی تلقی می شود؛ در همه اشکال و مظاهر آن، از سوی هر كسی، هر كجا 
و برای هر هدف و مقصودی كه باشد، مطرود و محکوم است. از اين روست كه 
تفکیک تروريسم به تروريسم خوب و تروريسم بد بزرگ ترين نقطه ضعف و پاشنه 
آشیل هر گونه راهبردی در مسیر مبارزه و مقابله با اين پديده شوم و نفرت انگیز 
است؛ امّا نبايد فراموش كنیم كه بحث تروريسم، تا وقتی كه يک تعريف و مفهوم 
مشخص و جامع نداشته باشد و ابعاد آن به درستی روشن نشده باشد، همچنان 
به طور گسترده ادامه داشته و شايد هر روز قربانیان بیشتری را فدای منافع و 
تأكید شود  البته لازم است  نمايد.  مصالح ويژه برخی كشورهای منفعت  طلب 
كه راهبرد جمهوری اسلامی ايران در مقابله با تروريسم، مانند برخی كشورهای 
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مبنای  و  عامل  تروريسم خود  با  مبارزه  بهانه  به  كه  استعمارگر  و  قدرت  طلب 
اقدامات تروريستی شده اند و به تروريسم دامن می  زنند، نبوده و ايران اسلامی 
به دنبال اين است با محوريت دين مبین اسلام كه آزادگی و كرامت انسانی را 
مبنا قرار داده و همه انسان ها را به اين ارزش  ها دعوت نموده است، به جامعه 
 ای پر از صلح ، دوستی، برابری، عدالت، آزادگی، امنیت و پاي بند به ارزش  های 
اسلامی و انسانی نائل شود و بشريت را از اين وضعیت نابسامان كه خون انسان  
های بی  گناه و مدافع حقوق اساسی خود، به ناحق بر زمین ريخته و هیچ کس 

هم اجازه خون خواهی و اعتراض به اقدامات آنان را ندارد، نجات دهد.
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